
Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea v roce 2014  

1 

 

MK JčM byl v roce 2014 stejně jako v předchozích letech dobrovolným sdružením amatérských 
mykologů a zájmovým sdružením spolupracovníků JčM bez vlastní právní subjektivity. 
MK JčM těsně spolupracoval s Jihočeským muzeem, především s jeho mykologem M. Beranem. 
Jihočeské muzeum poskytovalo MK JčM prostory pro některé jeho akce. 
 

 
Přehled akcí MK JčM v roce 2014, pořádaných ve spolupráci s Jihočeským muzeem v 
Českých Budějovicích (na jeho půdě a/nebo v rámci jeho programu) 

I. Poradna pro houbaře v Jihočeském muzeu – byla otevřena každé pracovní pondělí v období 
květen – listopad, od 14,30 do 16,30 hodin); pravidelně se jí účastnili R. Mašek (v době 
nepřítomnosti M. Berana poradnu vedl) a J. Souček. 

 Determinační služba mykologa Jihočeského muzea pro členy MK JčM – každé pracovní 
pondělí v období květen – listopad (kromě těch, kdy byly členské schůze MK JčM) od 16,30 do 
17,30 – byla pravidelně využívaná J. Chalupským, J. Jandou, R. Maškem a J. Součkem, jen 
výjimečně jinými členy MK JčM. 

 
II.  Vycházky organizované Jihočeským muzeem pro členy MK JčM, popř. otevřené i širší 

veřejnosti 
5.7. – Přírodovědná vycházka pro veřejnost za houbami (jižní část přírodního parku Homolka-
Vojířov), pro členy MK JčM a veřejnost, vedl M. Beran, celkem 7 účastníků, z toho 5 členů 
MK JčM (zpráva o průběhu vycházky a seznam nalezených druhů byly umístěny na webové 
stránky JčM). 
26.7. – Přírodovědná vycházka pro veřejnost za houbami (okolí Chlumu u Třeboně a PR 
Bukové kopce), pro členy MK JčM a veřejnost, vedl M. Beran, celkem 7 účastníků, z toho 3 
členové MK JčM. Z vycházky vznikla reportáž ČT.  

 
III. Výstavy hub 

Výstava hub v JčM  se konala po tříleté pauze. Proběhla 22. – 25. 9. v sále114 v přízemí 
historické budovy JčM jako jedna z prvních výstav po její tříleté generální rekonstrukci. 
Výstava těžila ze všeobecné mohutné fruktifikační vlny, která kulminovala v prvním týdnu 
září. Vynikala vysokou návštěvností, za dané konstelace (hodně hub i návštěvníků) se sál 114 
ukázal být málo prostorný. Alespoň jednou dodávkou čerstvých plodnic hub v řádu několika 
desítek druhů přispěli tito členové MK JčM: J. Chalupský, J. Janda A. a J. Jegorovovi, M. 
Klimeš, L. Kubeček, R. a Z. Maškovi, J. Novotný, T. Papoušek, J. a A. Pečenkovi, V. Pravda, 
J. Prokýšek a J. Souček. Služby na výstavě zajišťovali J. Holubová, J. Janda, A. a J. 
Jegorovovi, M. Klimeš, L. Kubeček, R. a Z. Maškovi, J. Novotný, J. Pečenka, J. Souček a M. 
Ludvíková – ta také pořídila fotodokumentaci dění na výstavě, viz 
https://plus.google.com/photos/+MarieLudvikova/albums/6066030636058298513?gpinv=AMI
Xal-
kF_FSiSPIZwNmSOmv51Zp36eDpVyhxnFQ76bQHlRlfevedS1sbGA7IGbTH66NHqoQvNR4
GvH6KTz66egVXVApmFRX5cVG4ydcUK8OoT271V74g3M&cfem=1&authkey=COyYpOL
ZhLSaowE.  
Na instalaci a/nebo likvidaci výstavy se podíleli R. a Z. Maškovi, J. Souček, J. Janda, J. 
Novotný J. Chalupský a J. Holubová. Výstavou za 4 dny prošlo 441 druhů hub (jejich seznam 
sepsal podle shromážděných popisek J. Novotný). Výstava měla bohatý doprovodný edukační 
program určený dětem a mládeži od čtyř do devatenácti let věku, otevřena byla také tvůrčí dílna 
pro děti MŠ a 1. stupně ZŠ. 

Na edukačním programu se podílel V. Pravda – na základě DPP prováděl výklad přímo ve 
výstavním sále. 



Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea v roce 2014  

2 

 

Výstava hub v KD Trhové Sviny (14. – 15. 9., organizátoři KIC Trhové Sviny a JčM), se 
uskutečnila v klubovně Kulturního domu Trhové Sviny. Na dodávce hub se podíleli R. a Z. 
Maškovi, J. Novotný, Z. Benešová, M. Ludvíková, T. Papoušek, J. Janda, J. Souček a L. 
Kubeček, poradenskou službu zajišťoval R. Mašek, na instalaci a/nebo likvidaci se podíleli R. a 
Z. Maškovi a J. Souček. Během výstavy proběhla soutěž „Co víš o houbách?“ pro žáky škol. 
Výstavou prošlo 271 druhů hub. 

Výstava hub v MěXus Sezimovo Ústí (28. – 29. 9.), jejímž spolupořadatelem bylo JčM, 
částečně termínově kolidovala s terénním mykologickým soustředěním v Hajnici v Zadním lese 
(viz níže). Členové klubu přítomní na sobotní exkurzi do PR Široké blato a okolí pomohli M. 
Beranovi se sběrem hub na výstavu.  V. Pravda sbíral houby pro výstavu spolu se členy MK 
Sezimovo Ústí, podílel se na instalaci výstavy, vystavoval tam své fotografie a držel půldenní 
službu. Během výstavy proběhla soutěž „Co víš o houbách?“ pro žáky škol. Výstavou prošlo 
265 druhů hub. 

Účast MK JčM a JčM na akci Hobby Podzim 2014 na čb. Výstavišti (16. – 19. 10.) proběhla 
tradiční formou stánku s poradenskou službou a malou výstavkou podzimních hub, tentokrát 
v pavilonu Z. Službu ve stánku vykonávali J. Holubová, J. Chalupský, J. Janda, A. a J. 
Jegorovovi, M. Klimeš, R. Mašek, J. Novotný a J. Souček, donášku hub zajistili zejména T. 
Papoušek, R. Mašek, J. Janda, Z. Havlík, M. Klimeš a J. Chalupský. Bylo vystaveno 122 druhů 
hub. A. Jegorov měl v rámci akce 2 přednášky (Pěstování hub v malém, Otravy z hub). 

 
IV.  Členské schůzky MK J čM a jejich náplň 

6.1. Vzácné hřiby jihočeských hrází (2013) (prezentace J. Součka, pro členy MK JčM).  
       Přítomno 13 členů MK JčM. 
3.2. Mé nálezy chorošů v Českých Budějovicích a okolí v roce 2013 (prezentace J. 

Chalupského, pro členy MK JčM). Přítomno 12 členů MK JčM. 
       3.3. Houby Boubínského pralesa (přednáška J. Holce z NM Praha, pro členy MK JčM i  

       veřejnost). Přítomno 16 členů MK JčM. 
7.4. Výroční členská schůze. Přítomno 20 členů MK JčM. 
5.5. Krátké prezentace fotografií hub členů MK JčM. Přítomno 13 členů MK JčM. 
2.6. Houby zvané kržatky (přednáška M. Berana pro členy MK JčM i veřejnost). 
       Přítomno 14 členů MK JčM. 
Všechny přenášky proběhly v klubovně v 6. patře budovy Stavounionu (Žižkova tř. 12). 

  
V.  Jihočeská soutěž „Houby v octě“ 

XXII. ročník soutěže s doprovodným programem (zejména promítání snímků hub) se 
uskutečnil 6. 12., opět v sobotu, tentokrát v edukačních sálcích v historické budově JčM . Do 
soutěže bylo přihlášeno 33 vzorků hub v octových nálevech. 

Výsledky soutěže (nejúspěšnější soutěžní vzorky): 

pořadí sout ěžící klub název vzorku 
    1.     Siegelová J.     ČB Sluka svraskalá a h řib strakoš 

s jeřabinou      2.      Mašek R.     ČB Směs hřibů 
    3.      Opelka K.     ČB Mlženka v podzimní směsi 
    4.      Mašková Z.      ČB Hřib - smrk 
    5.      Opelka K.     ČB Pečárky a žampiony 
    6.      Ebert V.     SÚ Ryzec pravý "Obora" 
    7.      Opelka K.     ČB Ryzec smrkový 
    8.      Mašková Z.     ČB Směs hřibů a křížal 
    9.      Pečenka J.     ČB Pozdrav z Lipna 
  10.      Pečenka J.     ČB Úterníčci 



Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea v roce 2014  

3 

 

 
V soutěži družstev zvítězil MK JčM nad MK Sezimovo Ústí v poměru bodů 160:104. 
Akce se zúčastnilo 19 členů MK JčM a 4 hosté. Soutěž tentokrát proběhla bez osobní 
přítomnosti členů MK Sezimovo Ústí (s výjimkou V. Pravdy, který je členem obou spolků). 

 
Akce iniciované členy MK JčM a jimi organizované (bez příspěvku JčM)  

I.   Jednodenní terénní mykologické vycházky (předem naplánované) 

6.4. –   Lhenicko – vycházka za kačenkami (vedl R. Mašek, jen pro členy MK JčM). 
Přítomno 12 členů MK JčM. Nalezeno mj. několik desítek plodnic kačenky české. 

13.4. – Borkovická blata – vycházka do PR a okolí (vedl M. Klimeš, jen pro členy MK JčM). 

       Přítomno 5 členů. Nalezeno mj. několik desítek plodnic ucháče obrovského. 

21.6. – Kolem Vltavy ke Staré oboře (vedl J. Chalupský, jen pro členy MK JčM). 

       Přítomno 7 členů a mykolog JčM. Nalezeny mj. hezké exempláře pstřeňovce dubového. 

2.8. –   Ostrolovský Újezd – vycházka do okolí (vedl R. Mašek, jen pro členy MK JčM). 

       Přítomno 7 členů a 2 hosté. Nalezena mj. desítka plodnic šťavnatky hajní. 

30.8. – Vrbenské rybníky – procházka po hrázích (vedl J. Souček, jen pro členy MK JčM). 

       Přítomno 8 členů a 2 hosté. Nalezeny mj. hřib nachový a hřib Boletus mendax. 

6.9. –   Ševětín, Kolenské polesí – procházka polesím (vedl M. Klimeš, jen pro členy MK JčM). 
       Přítomno 7 členů a 1 host. 
13.9. – Lužnický vrch – sběr hub na výstavu v Trhových Svinech (vedl R. Mašek, jen pro členy  
            MK JčM). Přítomno 7 členů MK JčM. 

 
V roce 2014 se konaly i operativně svolané jednodenní terénní akce mimo plán s omezeným počtem 
3–5 účastníků, např.: 
Příběnice – ohnivec jurský (1.3.), Trocnov – šťavnatka březnovka (10.5.), Boubínský prales – 
ucháčovec šumavský (31.5.), Luční rybník – barevné hřiby (16.8.), lokalita Na dolech u 
Kamenného Újezdu – houby vápencových lokalit (17.8. a jindy), Dvorec – čirůvka obrovská (11.9.) 
a mnohé další (viz individuální zprávy o činnosti). 
 
II.  Terénní mykologické soustředění 

26. – 28. 9. – Hajnice v Zadním lese (CHKO Třeboňsko) – vedli M. Beran, J. Burel (MK     
                      Jihlava) a J. Hlásek (vedoucí SCHKO Třeboňsko) 
Přítomni: 4 členové MK JčM (+ někteří na 1 den) a 7 pozvaných členů z jiných MK v ČR. 

Program terénních exkurzí: 
26.9. – Hajnice v Zadním lese (okolí terénní stanice), vrch Nadějov 
27.9. – PR Široké blato; Hajnice v Zadním lese – bývalá střelnice v blízkosti terénní stanice 
28.9. – PP Pískovna u Dračice 

  
Samostatné aktivity členů MK J čM 

Níže uvedený soupis samostatných aktivit vznikl na základě individuálních zpráv o činnosti za rok 
2014, v souladu se Stanovami MK JčM. 
Zprávy odevzdali tito členové MK JčM (abecední pořadí): 
J. Chalupský, J. Janda, M. Klimeš, R. Mašek, Z. Mašková, J. Novotný, K. Opelka, T. Papoušek,  
V. Pravda, J. Souček. 
 



Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea v roce 2014  

4 

 

Členové MK JčM pravidelně sledovali tyto lokality (řazeno abecedně): 

J. Chalupský – les Borek u Hluboké nad Vltavou 
J. Janda – Borovanský vrch, okolí Trocnova 
M. Klimeš – PR Libochovka, okolí Ševětína a Kolného, vlhké louky vých. od NPR Ruda 
R. Mašek a Z. Mašková – okolí Trocnova, Dobrá Voda, okolí Dubičného, okolí Slavošovic a další 
J. Novotný – okolí Libníče 
K. Opelka – Kaplicko (Hodonický vrch, okolí Blanska a jiné lokality) 
T. Papoušek – okolí Malont, Nadějská rybniční soustava a okolí hájovny u Strakatého, okolí    
                        Šalmanovic, okolí Včelné pod Boubínem a Záblatí 
V. Pravda – PR Velký a Malý Kamýk a okolí 
J. Souček – PR Vrbenské rybníky, vápencový lom Na Dolech, vápencový a erlanový lom u Vidova,    
                   háj Obůrka a hráz rybníka Šnekl. 

Záznamy o sledování vedli: 
J. Chalupský, J. Janda, R. Mašek, J. Novotný, K. Opelka, T. Papoušek, V. Pravda, J. Souček (k 
nahlédnutí u autorů). 
 
Herbářovou dokumentaci pořizovali: 
J. Janda, R. Mašek, J. Novotný, K. Opelka, T. Papoušek, V. Pravda, J. Souček (část exsikátů od 
všech těchto sběratelů i s údaji o nálezech již byla předána M. Beranovi do mykologického herbáře 
JčM). 
 
Fotodokumentaci pořizovali: 
J. Chalupský, J. Janda, R. Mašek, J. Novotný, K. Opelka, T. Papoušek, J. Souček (k nahlédnutí u 
autorů), M. Klimeš (viz http://mycophoto.zonerama.com/Album/409971) a V. Pravda (viz 
http://vlazezicentrumcz.zonerama.com/Album/211569). 
 
Přednášková činnost, média: 
J. Janda – ČT (rozhovor během vycházky do okolí Chlumu u Třeboně), TV Nova (výstava hub v   
                       JčM) 
R. Mašek – deník Jihočeské listy, deník Blesk (interview) 
T. Papoušek – časopis Receptář (interview) 
 
Členská základna 

K 1. 1. 2014 měl MK JčM 23 členů, k 31. 12. 2014 měl MK JčM 24 členů. 
 
Na závěr lze konstatovat, že oživování klubových aktivit, viditelné několik let, pokračovalo i v roce 
2014 – byly zprovozněny nové webové stránky JčM, k jejichž nejdynamičtějším sekcím patřil oddíl 
MK JčM (http://www.muzeumcb.cz/spolky-a-kluby/mykologicky-klub/aktuality/). Zásluhy za 
udržování jeho vysoké úrovně po obsahové i formální stránce měl především webmaster MK JčM J. 
Souček. 
I nadále považujeme za důležité organizovat maximum vycházek do terénu pod vedením zkušených 
znalců hub. 
 
Výroční členská schůze MK JčM konstatovala určité nedostatky ve spolupráci Mykologického 
klubu JčM s Jihočeským muzeem během různých akcí pořádaných v roce 2014 a pověřila nově 
zvolený výbor jejich shromážděním a projednáním s vedením JčM. 
 
Tuto zprávu sestavil jednatel MK JčM Miroslav Klimeš ve spolupráci s mykologem JčM 
Miroslavem Beranem, přičemž byly zohledněny individuální zprávy členů MK JčM a dílčí zpráva 



Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea v roce 2014  

5 

 

mykologa JčM M. Berana o akcích, na nichž se podílelo Jihočeské muzeum v Českých 
Budějovicích. 
 
V tomto znění byla schválena výroční členskou schůzí Mykologického klubu JčM, konanou 2. 2. 
2015. 
 

                Rudolf Mašek,  
předseda Mykologického klubu JčM 


